Дело № 2-1053/36/2024
УИД 91MS0036-01-2024-001904-09
 РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

          03 декабря 2024 года

                      г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В.,

при секретаре судебного заседания Нурматовой Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Индивидуального предпринимателя Безматерных М.Е. к Епифановой О.Ю. о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами,

УСТАНОВИЛ:

Истец ИП Безматерных обратился в суд с иском к Епифановой О.Ю. о взыскании процентов за пользование заемными средствами по кредитному договору.

В обоснование иска указал, что 24.12.2015 между АО КБ РУБанк в лице ГК «Агентство по страхованию вкладов» и Епифановой О.Ю. заключен кредитный договор 16000023660, согласно которому Епифановой О.Ю.  был предоставлен кредит в размере 48 145,09 руб. Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым по делу 2-340/36/2017 с Епифановой О.Ю. в пользу Акционерное общество Коммерческий банк "РУБанк" взыскана сумма задолженности по кредитному договору 16000023660 от 24.12.2015 в размере 51628,81 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 874,00 руб. 21.10.2021 между АО КБ РУБанк в лице ГК «Агентство по страхованию вкладов» и ИП Безматерных М.Е., заключен договор уступки прав требования 2021-10432/58, согласно которому право требование в отношении Епифановой О.Ю. по кредитному договору 16000023660 от 24.12.2015 перешло ИП Безматерных М.Е. (цессионарию). На момент заключения договора цессии, обязательства Должника не исполнены в полном объеме. Ввиду отсутствия ограничения на переход прав требований другим лицам в кредитном договоре 16000023660 от 24.12.2015 г. ИП Безматерных М.Е. направил в адрес Должника уведомление о состоявшейся уступке требования по кредитному договору 16000023660 от 24.12.2015 г.

Поскольку взысканная судебным приказом сумма не была погашена ответчиком, истец обратился в суд с вышеуказанным иском, в котором просит взыскать с ответчика в порядке ст. 395 ГК РФ проценты за пользование чужими денежными средствами в сумме 18  039, 20 руб. за период с 15.12.2017 года по 19.09.2023 года неправомерного их удержания, а также взыскать судебные расходы на уплату госпошлины в сумме 721,57 руб.

Представитель истца ИП Безматерных М.Е. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, в том числе посредством телефонограммы.

Ответчик Епифанова  О.Ю. в судебном заседании иск не признала. Просила применить последствия пропуска истцом срока исковой давности. Указала, что погасила долг полностью после того как узнала о нем. Кроме того полагала, что истец необоснованно просит взыскать проценты за период до  заключения договора цессии.

Заслушав ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Как следует из содержания пункта 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Пунктом 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.

В соответствии со ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

В соответствии с пунктом 1 статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

Согласно пункту 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 названного Кодекса.

В силу пункта 1 статьи 200 указанного выше Кодекса, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Из материалов гражданского дела следует, что 24.12.2015 между АО КБ РУБанк в лице ГК «Агентство по страхованию вкладов» и Епифановой О.Ю. заключен кредитный договор 16000023660, согласно которому Епифановой О.Ю.  был предоставлен кредит в размере 48 145,09 руб.
 Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым по делу 2-340/36/2017 с Епифановой О.Ю. в пользу Акционерное общество Коммерческий банк "РУБанк" взыскана сумма задолженности по кредитному договору 16000023660 от 24.12.2015 в размере 51628,81 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 874,00 руб.
20.10.2021 между АО КБ РУБанк в лице ГК «Агентство по страхованию вкладов» и Тыриным Н.А., заключен договор уступки прав требования 2021-10432/58, согласно которому право требование в отношении Епифановой О.Ю. по кредитному договору 16000023660 от 24.12.2015 перешло Тырину Н.А. (цессионарию).
21.10.2021 между Тыриным Н.А. и ИП Безматерных М.Е. заключен договор уступки прав требования (цессии) № 2, согласно которому право требование в отношении Епифановой О.Ю. по кредитному договору 16000023660 от 24.12.2015 перешло ИП Безматерных М.Е. (цессионарию).
13.05.2024 года ИП Безматерных М.Е. обратился с заявлением в суд о выдаче судебного приказа о взыскании процентов по договору потребительского займа от 24.05.2015 года №16000023660 на основании которого 17.05.2024 года мировым судьей судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым вынесен судебный приказ  2-481/36/2024.

Определением мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым указанный судебный приказ от 17.05.2024 года отменен на основании заявления Епифановой О.Ю., после чего истец ИП Безматерных М.Е. обратился с настоящим иском в суд -               16.09.2024 года.
Как следует из искового заявления истца, ответчиком судебный приказ 2-340/36/2017 исполнен полностью по состоянию на 19.09.2023 года,  в связи с чем истец просит взыскать с ответчика проценты за пользование чужими денежными средствами в рамках ст. 395 ГК РФ за период с 15.12.2017 года по 19.09.2023 года в сумме 18 039, 20 руб.

Из представленного приставами ответа и постановления об окончании исполнительного производства, исполнительное производство, возбужденное в отношении Епифановой О.Ю. по судебному приказу 2-340/36/2017, окончено 25.09.2023 в связи с фактическим исполнением.

Таким образом, по состоянию на 25.09.2023 задолженность Епифановой О.Ю. перед истцом по судебному приказу 2-340/36/2017 полностью погашена.
Согласно ч. 3 ст. 395 ГК РФ проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

Между тем, ответчиком в письменном виде заявлено о применении судом последствий пропуска истцом срока исковой давности.

Согласно нормам ст. ст. 195, 196 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Статьей 200 ГК РФ определен момент начала исчисления срока исковой давности, согласно которой течение срока исковой давности, если законом не установлено иное, начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. Разрешая заявленные требования, мировой судья, применяя последствия пропуска срока исковой давности, приходит к выводу о частичном удовлетворении иска.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015  года № 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Как указано в пункте 3 Обзора судебной практики по гражданским делам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2021), судебная практика исходит из того, что по спорам, возникающим из кредитных правоотношений, требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности, который применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения им решения. При исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, суды применяют общий срок исковой давности, который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", следует, что сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам статьи 395 Гражданского кодекса РФ, определяется на день вынесения решения судом исходя из периодов, имевших место до указанного дня. Проценты за пользование чужими денежными средствами по требованию истца взимаются по день уплаты этих средств кредитору.

Так, из представленных материалов дела, установлено, что 06.09.2024 года (согласно штемпелю на конверте) ИП Безматерных М.Е. обратился в суд с заявлением о взыскании задолженности по процентам по кредитному договору 16000023660 от 24.12.2015, в порядке ст. 395 ГК РФ.
До обращения с настоящим иском в суд, 13.05.2024 года ИП Безматерных М.Е. обращался с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании процентов по договору потребительского займа от 24.05.2015 года №16000023660 на основании которого 17.05.2024 года мировым судьей судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым вынесен судебный приказ  2-481/36/2024.

Вместе с этим, определением мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым от 23.07.2024 года указанный судебный приказ (2-481/36/2024) от 17.05.2024 года отменен в связи с возражениями должника.

Таким образом, исчисление начальной даты трехлетнего срока давности по требованию о взыскании с ответчика Епифановой О.Ю. процентов в порядке ст. 395 ГК РФ начинается с 13.05.2021  года (три года от первичной даты обращения в суд с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании процентов), конечной датой трехлетнего срока давности является дата погашения ответчиком задолженности, то есть 19.09.2023 года.

 C учетом изложенного, на основании ст. 196, 199 Гражданского Кодекса Российской Федерации мировой судья приходит к выводу о том, что истцом пропущен трехлетний срок исковой давности по требованиям о взыскании с ответчика процентов, которые были начислены за период до 13.05.2021 года, в связи с чем оснований для взыскания с ответчика Епифановой О.Ю. в порядке ст. 395 ГК РФ процентов за период с 15.12.2017 года по 13.05.2021 года у суда не имеется.

В соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

С учетом заявления ответчика о применении последствий пропуска срока исковой давности, а также погашения задолженности ответчиком 19.09.2023 года, проценты за пользование чужими денежными средствами подлежат взысканию за период с 13.05.2021 года по 19.09.2023 года, т.е. на дату погашения задолженности, с учетом суммы долга, установленной судебным приказом 2-340/36/2017 от 14.12.2015 года в сумме 52 502,81, с применением учетной ставки банковского процента на основании статьи 395 ГК РФ.

Применяя порядок расчета (сумма долга × ставка Банка России (действующая в период просрочки) / количество дней в году × количество дней просрочки), суд считает, что с ответчика Епифановой О.Ю. подлежат взысканию проценты в размере 10 338,53 руб., исходя из следующего расчета:

Сумма долга на начало периода, включая НДС: 52 502,81 ₽

Период начисления процентов: с 13.05.2021 по 19.09.2023 (860 дн.), (поскольку  в силу части 3 статьи 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным требованиям), а также с учетом представленной УФССП России по Республике Крым Отделением судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району справки о движении денежных средств по исполнительному производству:
период
дн.
дней в году
ставка, %
проценты, ₽
задолжен., ₽

13.05.2021 – 14.06.2021
33
365
5
237,34
52 502,81

15.06.2021 – 25.07.2021
41
365
5,5
324,37
52 502,81

26.07.2021 – 12.09.2021
49
365
6,5
458,14
52 502,81

13.09.2021 – 24.10.2021
42
365
6,75
407,80
52 502,81

25.10.2021 – 19.12.2021
56
365
7,5
604,14
52 502,81

20.12.2021 – 13.02.2022
56
365
8,5
684,69
52 502,81

14.02.2022 – 27.02.2022
14
365
9,5
191,31
52 502,81

28.02.2022 – 10.04.2022
42
365
20
1 208,28
52 502,81

11.04.2022 – 03.05.2022
23
365
17
562,43
52 502,81

04.05.2022 – 26.05.2022
23
365
14
463,18
52 502,81

27.05.2022 – 13.06.2022
18
365
11
284,81
52 502,81

14.06.2022 – 24.07.2022
41
365
9,5
560,27
52 502,81

25.07.2022 – 18.09.2022
56
365
8
644,42
52 502,81

19.09.2022 – 26.06.2023
281
365
7,5
3 031,50
52 502,81

26.06.2023

47 761,59

Частичная оплата долга−4 741,22 ₽

Частичная оплата долга #1

27.06.2023 – 21.07.2023
25
365
7,5
245,35
47 761,59

21.07.2023

25 635,92

Частичная оплата долга−22 125,67 ₽

Частичная оплата долга #2

22.07.2023 – 23.07.2023
2
365
7,5
10,54
25 635,92

24.07.2023 – 14.08.2023
22
365
8,5
131,34
25 635,92

15.08.2023 – 08.09.2023
25
365
12
210,71
25 635,92

08.09.2023

22 385,11

Частичная оплата долга−3 250,81 ₽

Частичная оплата долга #3

09.09.2023 – 17.09.2023
9
365
12
66,24
22 385,11

18.09.2023 – 18.09.2023
1
365
13
7,97
22 385,11

18.09.2023

17 314,86

Частичная оплата долга−5 070,25 ₽

Частичная оплата долга #4

18.09.2023

10 398,69

Частичная оплата долга−6 916,17 ₽

Частичная оплата долга #5

19.09.2023 – 19.09.2023
1
365
13
3,70
10 398,69

С учетом данного расчета сумма процентов составляет  10 338,53 руб.,
Учитывая изложенное, исковые требования истца подлежат частичному удовлетворению.
В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
В соответствии с указанной нормой с ответчика в пользу истца, подлежат взысканию судебные расходы по оплате госпошлины в размере 413, 54 руб., поскольку согласно п.1 ч.1 ст. 333.19 НК РФ при цене иска до 20 000 руб. госпошлина составляет 4% цены иска, но не менее 400 руб., следовательно, при цене иска 10 338,53 руб. госпошлина составляет: 4% от 10 338,53 = 413,54 руб.
Руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

РЕШИЛ:
Исковые требования Индивидуального предпринимателя Безматерных М.Е. к Епифановой О.Ю. о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами – удовлетворить частично.

Взыскать с Епифановой О.Ю., *** года рождения, паспорт ***, в пользу Индивидуального предпринимателя Безматерных М.Е. (ИНН 732719537205, ОГРНИП 318732500064821) проценты за пользование чужими денежными средствами (в порядке ст. 395 ГК РФ) по кредитному договору № 16000023660 от 24.12.2015 заключенному с АО КБ "РУбанк", за период времени с 13.05.2021 года по 19.09.2023 года в размере 10 338,53 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 413,54 руб., а всего 10 752 (десять тысяч семьсот пятьдесят два) руб. 07 коп.

Лица, участвующие в деле, их представители имеют право подать заявление о составлении мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда изготавливается в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
 Решение может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок N 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мотивированное решение составлено 11 декабря 2024 года
Мировой судья

                                               В.В. Фабинская
9